
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 21
del 24/06/2021

Oggetto: Concessione della cittadinanza onoraria al milite ignoto

L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 18:39 in modalità mista, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato
acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73 del D.L
17/03/2020, n.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020, n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del
Sindaco n.° 2 del 01/04/2020.
La seduta si svolge in modalità mista con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Gianpaolo Lai, Tiziana
Serrau, Sergio Mura ed Enrico Deplano presenti nella sede comunale, mentre i Consiglieri Sandro
Salvatore Deplano, Andrea Puddu e Andrea Deplano e il Segretario Comunale sono collegati da remoto, in
videoconferenza.
I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la
discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto..

PREMESSO CHE
-il 4 novembre 2021 ricorrerà il centenario della traslazione del Milite Ignoto nel sacello
dell' Altare della Patria. Con la conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso del quale
persero la vita circa 650mi1a militari italiani, il Parlamento approvò la legge n. 1l agosto 1921,
n, 1075 per la sepoltura in Roma, sull'Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto
caduto in guerra;
- promulgando la legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito valoriale
dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto caduto in
guerra”, a sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e degli oltre 650.000 Caduti del primo
conflitto mondiale;
CONSIDERATO che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico che il Consiglio comunale
può concedere a quanti abbiano sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno segnato la
storia patria e che essa è una onorificenza concessa ad un individuo, nato in una città diversa, anche non
residente, ritenuto legato alla città per il suo impegno o per le sue opere;
TENUTO CONTO che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) ha segnalato ai Sindaci di
tutti Comuni Italiani le iniziative promosse a vario titolo in occasione del centenario del Milite Ignoto;
TENUTO CONTO dell’iniziativa commemorativa promossa dal Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor
Militare d’Italia finalizzata alla possibilità di conferire la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto in ciascun
Comune d’Italia;
RITENUTO di aderire all’iniziativa, ritenendo di interpretare, in tal modo, i sentimenti della nostra
Comunità;
VISTA la proposta inerente la presente deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Amministrativo;
Tutto quanto sopra premesso e considerato;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e passare alle operazioni di voto
in forma palese, per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, per appello nominale;

DELIBERA

DI fare propria ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del dispositivo del presente atto;

DI ADERIRE alla proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia;
DI CONFERIRE pertanto la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” in quanto:
“Così come cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere percepito come “di
tutti“ e sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in cui in ogni luogo
della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di quel Caduto”.



Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a
controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3,
T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 29/06/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 29/06/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 29/06/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 29/06/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


